
 

 

2024年６月 18日 

お取引先様各位 

日本車輌製造株式会社 

 

パスワード付き暗号化ファイル添付メールの受信廃止に関するお知らせ 

2024年９月１日より、パスワードで暗号化されたファイル添付メール(通称：PPAP※1)の受信を廃止

いたします。お取引先様各位におかれましては、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

※1. メールでパスワード付きの ZIP ファイルを送り、別メールで ZIP ファイルのパスワードを送る添付ファイル送信方法 

 

記 

 

1. 変更適用日 

2024年９月１日(日)～ 

 

2. 影響の生じる対象 

弊社宛に送信された、パスワード付き暗号化ファイルが添付されたメール 

 

3. 変更内容 

弊社宛のメールにパスワード付き暗号化ファイルが添付されている場合、添付ファイルが自動削

除され、弊社従業員にはメール本文と添付ファイルを削除した旨の通知が配信されます。発信先には

添付ファイルを削除して配信された旨をメールでお知らせいたします。 

（パスワード付きでないファイルが添付されたメールは、従来通り受信可能です。） 

 

4. ファイル授受の代替手段 

弊社で導入しているファイル送受信サービスがございますので、送付先の弊社従業員までご相談

ください。貴社でご導入利用されているファイル送受信サービスやファイルストレージサービスを

ご利用いただくことも可能です。 

 

＜廃止の背景＞ 

従来、 PPAP方式は汎用性が高く、通信経路上の暗号化を保証する手段として広く利用され、弊社でも

採用しておりました。しかし、同方式には、メール受信時のマルウェア検査を回避してしまうなどのセキ

ュリティリスクがあり、Emotet などマルウェアの攻撃に悪用されるケースも多数報告されています。 

また、内閣府をはじめとする政府機関でも PPAP廃止が進んでおります。こうした背景から、PPAP方式

の利用を廃止する方針といたしました。 

 

以上 



（参考）HENNGE Secure Transfer

ファイルアップロード手順書

作成：2024/6/18

日本車輌製造株式会社

Page 0



ファイルを送る（アップロード）

Page 1

▐ ファイルの送付①

⚫弊社よりアップロードURLとパスワードをメールにて案内いたします。

メール本文内のリンクをクリックし、アップロード画面にアクセスしてください。

リンクをクリックする

パスワードを入力し

送信する

※アップロード画面へのアクセスは

メール案内後31日間可能です



ファイルを送る（アップロード）

Page 2

▐ ファイルの送付②

赤枠内にドラッグ＆ドロップにてファイルをアップロード

「アップロード」をクリック

※一度にアップロードできるのは5ファイルまで（合計2GBまで）です。



ファイルを送る（アップロード）

Page 3

▐ ファイルの送付③

この画面が表示されれば完了です。

「アップロード」をクリック

※ファイルのアップロードが完了すると弊社担当者宛に通知メールが自動送付されます。



以上

Page 4


	スライド 0
	スライド 1: ファイルを送る（アップロード）
	スライド 2: ファイルを送る（アップロード）
	スライド 3: ファイルを送る（アップロード）
	スライド 4

